
      
 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma  
Indirizzo di PEC: dgricerca@pec.mur.gov.it – E-mail: fabrizio.cobis@mur.gov.it   

Tel. 06 5849 7469 - C.F.: 96446770586  
 

  

  

DECRETO 

  

Oggetto: Appalto Pre-Commerciale per la realizzazione di un progetto di ricerca e 

sviluppo concernente “Applicazioni innovative di Realtà Virtuale e Aumentata per 

persone con una condizione dello spettro autistico (ASC)”. CIG 7151860D90. 

Aggiudicazione della Fase I “Progettazione della soluzione e alla definizione di un piano 

esecutivo delle attività di ricerca e sviluppo”. 

   

IL DIRETTORE GENERALE 

  

VISTO il Decreto di indizione gara, prot. MIUR n. 0001906 del 31.07.2017;  

  

VISTO il Bando di gara pubblicato in Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea - (IT) Italia 

Roma: Progettazione e realizzazione di ricerca e sviluppo - 2017/S 188-386026;  

  

VISTO il Disciplinare di gara; 

 

VISTO il Verbale della seduta pubblica del 15.12.2017 di avvio della procedura di 

aggiudicazione;   

 

VISTO il Decreto MIUR 347 del 21 febbraio 2018 con cui la Linea di azione Pre Commercial 

Public Procurement è stata espunta dal Programma PAC Ricerca 2007 – 2013 e traslata al 

Programma Operativo Complementare (POC) “Ricerca e Innovazione 2014 – 2020” con una 

dotazione complessiva di € 43.368.000; 

 

VISTA la Determinazione n. 0000054 del 15.01.2019 di nomina della Commissione Tecnica; 

 

VISTO il Verbale di valutazione della Commissione Tecnica del 03.06.2019, riportante i 

risultati della valutazione delle offerte tecniche pervenute e il relativo Allegato 1 – Tabelle 

di valutazione offerte; 

 

VISTA la sessione pubblica di apertura delle buste economiche presso Agenzia per l'Italia 

Digitale del 22.07.2019, nella quale si è proceduto alla comunicazione dei punteggi tecnici 

assegnati ai singoli concorrenti, nonché all’apertura delle buste contenenti le offerte 

economiche per i soli concorrenti che abbiano raggiunto, nella valutazione dell’Offerta 



      
 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma  
Indirizzo di PEC: dgricerca@pec.mur.gov.it – E-mail: fabrizio.cobis@mur.gov.it   

Tel. 06 5849 7469 - C.F.: 96446770586  
 

Tecnica, i punteggi minimi indicati nella Tabella 2 del disciplinare di gara e infine alla lettura 

dei prezzi offerti dai singoli concorrenti;  

 

VISTO l’Atto di adesione del 7 agosto 2020 con cui il Ministero dell’Università e Ricerca 

aderisce al programma Smarter Italy insieme all’Agenzia per l’Italia Digitale, Ministero dello 

Sviluppo Economico e Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 

Trasformazione Digitale con il quale la presente procedura confluisce nel Programma di 

attuazione dei Bandi di Domanda Pubblica intelligente, comunemente noto come “Smarter 

Italy”; 

 

VISTO il successivo Piano Esecutivo sottoscritto in data 8 settembre 2021 con cui si 

disciplinano le modalità di riavvio della procedura in oggetto con il supporto delle parti 

firmatarie del Programma Smarter Italy; 

 

CONSIDERATO CHE il Bando si articola in tre fasi e nella “fase I” (Disegno della soluzione 

e pianificazione esecutiva), di progettazione della soluzione si prevede un minimo di 3 (tre) 

e un massimo di 8 (otto) aggiudicatari; 

  

VISTI i principi euro unitari in materia di appalti pubblici;  

  

PRESO ATTO CHE la situazione di emergenza pandemica ha comportato una grave 

situazione di instabilità, anche con riferimento alle sfavorevoli conseguenze sociali ed 

economiche, e che pertanto si è reso necessario sospendere il normale corso della procedura;  

  

VISTA la nota MUR protocollo n. 18223 del 07 dicembre 2021, con la quale il Responsabile 

del procedimento ha invitato gli aggiudicatari provvisori a manifestare interesse al 

prosieguo della procedura;  

 

VISTE le note di riscontro degli Operatori Economici risultati aggiudicatari provvisori di 

interesse al prosieguo della procedura in oggetto; 

 

VISTA la nota prot. n. ADG.2022.01.05.0000141 del 5 gennaio 2022, con la quale la società 

Capgemini Italia S.p.A., mandataria del Raggruppamento collocatosi in ottava posizione in 

graduatoria, ha comunicato la rinuncia alla prosecuzione nella procedura di appalto; 

 



      
 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma  
Indirizzo di PEC: dgricerca@pec.mur.gov.it – E-mail: fabrizio.cobis@mur.gov.it   

Tel. 06 5849 7469 - C.F.: 96446770586  
 

VISTA la Determinazione del Responsabile del procedimento, prot. MUR n. 0002938 del 24 

febbraio 2022, di scorrimento della graduatoria in favore della nona classificata, la società 

Signo Motus S.r.l.; 

 

VISTA la nota prot. n. A463BFE.2022.01.28.0001523 del 28 gennaio 2022, con la quale la 

società Links Management and Technology S.p.A., mandataria del Raggruppamento, ha 

manifestato interesse alla prosecuzione della procedura, comunicando, contestualmente, 

una modifica in riduzione del R.T.I. costituendo; 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile del procedimento, prot. MUR n. 0003277 del 

01.03.2022, di accoglimento della richiesta di modifica in riduzione del R.T.I. costituendo 

con mandataria la società Links Management and Technology S.p.A.; 

 

VISTA la nota prot. n. A463BFE.2022.04.04.0007079 del 4 aprile 2022 con la quale la società 

TECH4CARE S.r.l., mandataria del Raggruppamento, ha richiesto una modifica in 

riduzione del R.T.I.; 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile del procedimento, prot. MUR n. 0006474 del 13 

aprile 2022, di accoglimento della richiesta di modifica in riduzione del R.T.I. con 

mandataria la società TECH4CARE S.r.l.; 

 

CONSIDERATO CHE sono state espletate tutte le verifiche amministrative volte ad 

accertare il possesso dei requisiti di cui al Disciplinare di gara in capo ai soggetti risultati 

aggiudicatari provvisori e ferma restando la facoltà della Stazione appaltante di esperire 

eventuali e ulteriori verifiche in ordine al possesso di detti requisiti 

 

VISTA la nota del Responsabile del Procedimento n. 9839 del 6 giugno 2022 con la quale 

sono stati trasmessi gli atti di gara comprensivi della proposta di aggiudicazione della Fase 

I “Progettazione della soluzione e alla definizione di un piano esecutivo delle attività di 

ricerca e sviluppo” della gara pre-commerciale in oggetto; 

 

RITENUTO che nulla osta all’accoglimento della proposta contenuta nella richiamata nota 

n. 9839 del 6 giugno 2022; 

 

TENUTO CONTO che il massimale di gara previsto per l’aggiudicazione della Fase I è pari 

ad € 387.673,19 (euro trecentottantasettemilaseicentosettantatre/19) IVA esclusa; 

 



      
 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma  
Indirizzo di PEC: dgricerca@pec.mur.gov.it – E-mail: fabrizio.cobis@mur.gov.it   

Tel. 06 5849 7469 - C.F.: 96446770586  
 

PRESO ATTO che l’importo previsto trova copertura nel Programma Operativo 

Complementare (POC) “Ricerca e Innovazione 2014 – 2020” con una dotazione complessiva 

di € 43.368.000; 

 

 

DECRETA 

  

1. Per l’Appalto Pre-Commerciale finalizzato alla realizzazione di un progetto di ricerca 

e sviluppo concernente “Applicazioni innovative di Realtà Virtuale e Aumentata per 

persone con una condizione dello spettro autistico (ASC)” per l’importo a base di gara 

della Fase I pari ad € 387.673,19 (euro trecentottantasettemilaseicentosettantatre/19) 

IVA esclusa, è approvata la graduatoria di aggiudicazione relativa alla Fase I di cui alla 

Tabella 1 allegata al presente decreto; 

2. Dato mandato al Responsabile del Procedimento di procedere ai necessari 

adempimenti relativi alla stipula dell’Accordo quadro e al relativo Atto esecutivo per 

l’esecuzione del progetto di ricerca e sviluppo “Applicazioni innovative di Realtà Virtuale 

e Aumentata per persone con una condizione dello spettro autistico (ASC)”, allegato in Bozza 

alla documentazione di gara, al prezzo offerto da ciascun concorrente;  

3. Di comunicare ai concorrenti gli esiti dell’aggiudicazione della gara in oggetto; 

4. Di procedere alla pubblicazione della presente nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 

 

Rimane fermo il potere della Stazione Appaltante di procedere a norma di legge nel caso di 

perdita, in corso di esecuzione, dei requisiti di cui al disciplinare di gara.     

  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Vincenzo Di Felice 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione digitale e normativa connessa. 

 
 
 
 
 
 
 
 



      
 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma  
Indirizzo di PEC: dgricerca@pec.mur.gov.it – E-mail: fabrizio.cobis@mur.gov.it   

Tel. 06 5849 7469 - C.F.: 96446770586  
 

 
 
 

Tabella n. 1 - graduatoria di aggiudicazione relativa alla Fase I 
 

Raggruppamento 1 

Ruolo Operatore economico Sede legale/ P.I. e C.F. 

Mandataria Links Management and Technology 

S.p.A 

Lecce, Via Rocco Scotellaro, n. 

55, C.F. e P.IVA 03351210756 

Mandante Rina Consulting S.p.A. Genova, nella Via Antonio 

Cecchi, n. 6 C.F. e P.IVA 

03476550102 

Mandante EResult S.r.l. Cesena (FC), in Piazzale L. 

Rava, n. 46 C.F. e P.IVA 

02089480392 

Mandante Università degli Studi dell'Aquila L’Aquila, nella Via Giovanni 

Di Vincenzo, n. 16/B C.F. e 

P.IVA 01021630668 

Raggruppamento 2 

Ruolo Operatore economico Sede legale/ P.I. e C.F. 

Mandataria Illogic S.r.l Torino, in Corso Stati Uniti, n. 

57, C.F. e P.IVA 10387810012 

Mandante Istituto di Ricovero e Cura a 

Carattere Scientifico (IRCCS) 

Ospedale Pediatrico Bambino Gesù 

Roma, in Piazza S. Onofrio n. 

4, zona extraterritoriale in base 

al Trattato del Laterano, C.F. e 

P.IVA 80403930581 

Mandante Engineering Ingegneria Informatica 

S.p.A 

Roma, in Piazzale 

dell’Agricoltura n. 24, C.F. 

00967720285, P.IVA 

05724831002, 

Mandante Associazione di volontariato “Una 

breccia nel muro - ODV” 

Roma, nella Via Giambattista 

Soria n. 13, C.F. e P.IVA 

11605511002 

Raggruppamento 3 

Ruolo Operatore economico Sede legale/ P.I. e C.F. 

Mandataria Fifth Ingenium S.r.l.s. Caserta, in Viale Carlo III di 

Borbone n. 8, C.F. e P.IVA 

08642200961 



      
 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma  
Indirizzo di PEC: dgricerca@pec.mur.gov.it – E-mail: fabrizio.cobis@mur.gov.it   

Tel. 06 5849 7469 - C.F.: 96446770586  
 

Mandante CNR-Stiima Milano, nella Via Alfonso 

Corti n. 12, codice fiscale 

80054330586, P.IVA 

02118311006 

Mandante Cooperativa Sociale fabula Onlus Milano, nella Via Tobagi n. 2, 

C.F. e P.IVA 06264200962 

Raggruppamento 4 

Ruolo Operatore economico Sede legale/ P.I. e C.F. 

Mandataria Santec S.p.A Avellino, nella Via E. Capozzi 

n. 45, CF e P.IVA 

IT02372750642 

Mandante Centro Interdipartimentale di 

Ricerca in Chirurgia Robotica 

(Interdepartmental Center for 

Advances in RObotic Surgery: 

I.C.A.R.O.S.) dell’Università degli 

Studi di Napoli Federico II 

Napoli, nella Via Pansini n. 5, 

bldg. 5, P.IVA IT00876220633, 

Mandante Centro di Ateneo SINAPSI 

dell’Università degli Studi di 

Napoli Federico II 

Napoli, nella Via Giulio Cesare 

Cortese n. 29, P.IVA 

IT00876220633 

Mandante Centro Medico Riabilitativo Pompei 

S.r.l 

Pompei, nella Strada Statale 

145 n. 64, P.IVA IT01458411210 

Mandante Associazione "Specialmente Noi 

ONLUS" 

Arzano, nella Via Carlo 

Pisacane n. 1, C.F. 93046530635 

Raggruppamento 5 

Ruolo Operatore economico Sede legale/ P.I. e C.F. 

Mandataria Università degli Studi di Bari Aldo 

Moro - Dipartimento di Scienze 

Mediche di Base, Neuroscienze e 

Organi di Senso (SMBNOS) 

dell’Università degli Studi di Bari 

Aldo Moro 

Bari, in Piazza G. Cesare n. 11, 

C.F. 80002170720, P.IVA 

01086760723, 

Mandante Consorzio per Valutazioni 

Biologiche e Farmacologiche 

(CVBF) 

Bari, nella Via Putignani n. 

178, C.F. e P.IVA 01897720189 

Mandante Exprivia S.p.A Molfetta (BA), nella Via 

Adriano Olivetti n. 11, C.F. 



      
 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma  
Indirizzo di PEC: dgricerca@pec.mur.gov.it – E-mail: fabrizio.cobis@mur.gov.it   

Tel. 06 5849 7469 - C.F.: 96446770586  
 

00721090298, P. IVA 

09320730154 

Mandante Dipartimento di Informatica 

dell’Università degli Studi di Bari 

Aldo Moro 

Bari, nella Via E. Orabona n. 4, 

C.F. 80002170720, P.IVA 

01086760723 

Mandante Hero S.r.l Martina Franca (TA), nella Via 

G. D’Annunzio n. 21, P.IVA 

IT03100280738 

Raggruppamento 6 

Ruolo Operatore economico Sede legale/ P.I. e C.F. 

Mandataria Tech4care S.r.l. Falconara Marittima (AN) 

nella Via G. Maroni, 31, C.F. e 

P.IVA 02690340423 

Mandante Università Politecnica delle Marche Ancona, in Piazza Roma, 22, 

C.F. e P.IVA 00382520427 

Raggruppamento 7 

Ruolo Operatore economico Sede legale/ P.I. e C.F. 

Mandataria Capware Lab S.r.l., Ottaviano (NA), nella Via 

Ferrovie dello Stato n. 27, CF e 

P.IVA 08475481217 

Mandante Istituto Nazionale di Fisica 

Nucleare – Sezione di Napoli 

Napoli, nella Via Cintia, C.F. 

84001850589, P.IVA 

04430461006 

Mandante Dipartimento Scienze Mediche 

Traslazionali dell’Università degli 

Studi di Napoli Federico II 

Napoli, nella Via Pansini n. 5, 

P.IVA IT00876220633 

Mandante Neapolisanit S.r.l., Ottaviano (NA), nella Via 

Funari snc, C.F. e P.IVA 

04123381214 

Raggruppamento 8 

Ruolo Operatore economico Sede legale/ P.I. e C.F. 

Impresa singola Signo Motus S.r.l Messina nella Via Panoramica 

340 - 98168, P.IVA 01865710832 

 
 


		2022-06-06T14:42:54+0000
	DI FELICE VINCENZO


		2022-06-08T09:25:43+0200
	protocollo




